
Inhoud 

II Niet-wetgevingshandelingen 

VERORDENINGEN 

★ Uitvoeringsverordening (EU) 2019/1751 Van De Commissie van 21 oktober 2019 tot inschrijving 
van de naam “Havarti” (BGA) in het register van beschermde oorsprongsbenamingen en 
beschermde geografische aanduidingen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

BESLUITEN 

★ Uitvoeringsbesluit (EU) 2019/1752 van de Commissie van 25 februari 2019 tot vaststelling van 
vragenlijsten en het formaat en de frequentie van de overeenkomstig Verordening (EU) 2017/852 
van het Europees Parlement en de Raad door de lidstaten op te stellen verslagen (Kennisgeving 
geschied onder nummer C(2019) 1423) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5   

Rectificaties 

★ Rectificatie van Besluit (EU) 2016/1790 van de Raad van 12 februari 2016 inzake de vaststelling 
van herziening 3 van de Overeenkomst van de Economische Commissie voor Europa van de 
Verenigde Naties betreffende het aannemen van eenvormige technische eisen voor 
wielvoertuigen, uitrustingsstukken en onderdelen die kunnen worden aangebracht en/of 
gebruikt op wielvoertuigen en de voorwaarden voor wederzijdse erkenning van goedkeuringen 
verleend op basis van deze eisen (“Herziene overeenkomst van 1958”) (PB L 274 van 
11.10.2016) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

★ Rectificatie van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 120/2014 van de Commissie van 7 februari 2014 
tot wijziging van Verordening (EG) nr. 1981/2006 tot vaststelling van nadere bepalingen ter 
uitvoering van artikel 32 van Verordening (EG) nr. 1829/2003 van het Europees Parlement en de 
Raad wat het communautaire referentielaboratorium voor genetisch gemodificeerde organismen 
betreft (PB L 039 van 8.2.2014) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

★ Rectificatie van Gedelegeerde Verordening (EU) 2019/33 van de Commissie van 17 oktober 2018 
tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat 
betreft aanvragen tot bescherming van oorsprongsbenamingen, geografische aanduidingen en 
traditionele aanduidingen in de wijnsector, de bezwaarprocedure, gebruiksbeperkingen, 
wijzigingen van productdossiers, de annulering van bescherming en de etikettering en 
presentatie (PB L 009 van 11.1.2019) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

NL 

L 269 Publicatieblad 
van de Europese Unie 

62e jaargang 

Wetgeving 23 oktober 2019 
Uitgave  
in de Nederlandse taal 

Besluiten waarvan de titels mager zijn gedrukt, zijn besluiten van dagelijks beheer die in het kader van het landbouwbeleid zijn 
genomen en die in het algemeen een beperkte geldigheidsduur hebben. 

Besluiten waarvan de titels vet zijn gedrukt en die worden voorafgegaan door een sterretje, zijn alle andere besluiten. 

(1) Voor de EER relevante tekst. 





II 

(Niet-wetgevingshandelingen) 

VERORDENINGEN 

UITVOERINGSVERORDENING (EU) 2019/1751 Van De Commissie 

van 21 oktober 2019 

tot inschrijving van de naam “Havarti” (BGA) in het register van beschermde 
oorsprongsbenamingen en beschermde geografische aanduidingen 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Verordening (EU) nr. 1151/2012 van het Europees Parlement en de Raad van 21 november 2012 inzake kwaliteits-
regelingen voor landbouwproducten en levensmiddelen (1), en met name artikel 15, lid 1, en artikel 52, lid 3, onder b), 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Overeenkomstig artikel 50, lid 2, onder a), van Verordening (EU) nr. 1151/2012 is de aanvraag die Denemarken op 
5 oktober 2010 bij de Commissie heeft ingediend tot registratie van de naam “Havarti” als beschermde geografische 
aanduiding bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie (2). 

(2) Duitsland, Spanje, de “U.S. Diary Export Council”, samen met de “National Milk Producers Federation” en de 
“International Dairy Foods Association” van de VS, het Bureau van de Handelsvertegenwoordiger van de VS, het 
ministerie van Buitenlandse Zaken en Handel van Nieuw-Zeeland, de “Dairy Companies Association” van Nieuw- 
Zeeland (DCANZ) en “Dairy Australia Limited”, ondersteund door de Australische regering, hebben overeenkomstig 
artikel 51, lid 2, van Verordening (EU) nr. 1151/2012 bezwaar aangetekend tegen de registratie. Die bezwaren 
werden ontvankelijk geacht. 

(3) De Commissie heeft ook twee aankondigingen van bezwaar ontvangen van de “Camara Nacional de Productores de 
Leche” (de Costa Ricaanse nationale kamer van melkproducenten) en van de “Asociación de Desarrollo Lácteo” 
(ASODEL — de Guatemalteekse organisatie voor de ontwikkeling van de zuivelindustrie). Er werden echter geen 
met redenen omklede bezwaarschriften ingediend in overeenstemming met artikel 51, lid 2, van Verordening (EU) 
nr. 1151/2012. 

(4) De Commissie heeft de bij de ontvankelijke bezwaren betrokken partijen verzocht op gepaste wijze overleg te plegen. 
Op verzoek van Denemarken heeft de Commissie overeenkomstig artikel 51, lid 3, laatste alinea, van Verordening 
(EU) nr. 1151/2012 bij brieven van 5 augustus en 22 september 2014 de termijn voor overleg met drie maanden 
verlengd. 

(5) Aangezien geen overeenstemming bereikt is binnen de vastgestelde termijn, moet de Commissie volgens de in 
artikel 52, lid 3, onder b), van Verordening (EU) nr. 1151/2012 bedoelde procedure een uitvoeringshandeling 
vaststellen waarbij over de registratie wordt besloten. 

(6) De indieners van een bezwaar stelden dat “Havarti” geen bepaalde hoedanigheid, faam of ander kenmerk heeft dat 
aan de geografische oorsprong kan worden toegeschreven. Zij zijn van oordeel dat de registratie van de naam, in het 
licht van de faam en de bekendheid van een bestaand handelsmerk, tot gevolg kan hebben dat de consument wordt 
misleid aangaande de ware identiteit van het product. Volgens hen zou de registratie ook schade toebrengen aan het 
bestaan van een identieke naam of van een handelsmerk, of aan het bestaan van producten die al ten minste vijf jaar 
legaal op de markt zijn. Voorts stelden zij dat de naam in kwestie om de volgende redenen geacht wordt een 
soortnaam te zijn geworden: “Havarti” is sinds 1966 aan een Codex Alimentarius-norm onderworpen, is 

(1) PB L 343 van 14.12.2012, blz. 1. 
(2) PB C 20 van 23.1.2014, blz. 9. 

NL Publicatieblad van de Europese Unie 23.10.2019                                                                                                                                         L 269/1   



opgenomen in bijlage B bij de Conventie van Stresa van 1951, en heeft een eigen tarieflijn. “Havarti” wordt 
geproduceerd en geconsumeerd in verscheidene EU- en derde landen, waarvan bepaalde er een specifieke juridische 
norm voor hebben. 

(7) De Commissie heeft de argumenten in de met redenen omklede bezwaarschriften beoordeeld in het licht van de 
bepalingen van Verordening (EU) nr. 1151/2012, waarbij zij rekening heeft gehouden met de resultaten van het 
overleg tussen de aanvrager en de indieners van een bezwaar, en heeft geconcludeerd dat de naam “Havarti” moet 
worden geregistreerd. 

(8) Met betrekking tot de bewering als zou de naam “Havarti” niet in overeenstemming zijn met artikel 5 van 
Verordening (EU) nr. 1151/2012 moet worden opgemerkt dat de registratie van “Havarti” als beschermde 
geografische aanduiding wordt aangevraagd op basis van de faam die aan de geografische oorsprong ervan is toe te 
schrijven in de zin van artikel 5, lid 2, onder b), van Verordening (EU) nr. 1151/2012. 

(9) Denemarken heeft een aantal gespecialiseerde publicaties en referenties ingediend die aantonen dat er een verband 
bestaat tussen Denemarken en de faam van “Havarti”. Deze kaas heeft verschillende onderscheidingen en prijzen in 
de wacht gesleept in het kader van verschillende nationale en internationale fora. De faam van dit product berust 
ook op de specifieke methode voor het verkrijgen ervan en op de historische knowhow die daarbij komt kijken. 

(10) Tijdens de bezwaarprocedure hebben de Deense autoriteiten ook aangegeven dat “Havarti” faam heeft verworven 
dankzij meer dan honderd jaar wetgevingsinitiatieven en kwaliteitsvol werk. 

(11) Wat het grondgebied van de EU betreft, wordt “Havarti” hoofdzakelijk in Denemarken geproduceerd. Op de datum 
van de aanvraag produceerden ook Spanje, Duitsland, Polen, Finland en Estland beperkte hoeveelheden. Dat 
“Havarti” ook in deze lidstaten wordt geproduceerd, doet niet per se twijfel rijzen over het verband tussen “Havarti” 
en Denemarken. In vergelijking met de totale productie in Denemarken gaat het om erg beperkte hoeveelheden. De 
productie van als “Havarti” geëtiketteerde kaas in Spanje ving met name pas aan in 2010 en werd pas aanzienlijk ná 
de door Denemarken bij de Commissie ingediende aanvraag tot registratie van de naam “Havarti” als BGA. 

(12) Denemarken heeft bewijs geleverd dat de overgrote meerderheid van de Deense consumenten het blijvende verband 
van “Havarti” met Denemarken erkent. Uit de resultaten van een enquête blijkt dat de meeste Deense consumenten 
bekend zijn met “Havarti” en de kaas met Denemarken associëren. Buiten Denemarken is de bekendheid met 
“Havarti” uiterst beperkt. 

(13) Spanje heeft eveneens een studie verstrekt met de resultaten van een in Spanje uitgevoerde enquête over de 
bekendheid van consumenten met “Havarti” en de oorsprong ervan. Die studie is niet overtuigend. Het percentage 
consumenten dat aangeeft onbekend te zijn met het product zelf en met de Deense oorsprong ervan, is hoog. Als 
land van oorsprong van “Havarti” wezen consumenten verschillende andere landen aan. Dat het product en de 
Deense oorsprong ervan dermate onbekend zijn, kan niet worden opgevat als een teken dat de naam als soortnaam 
wordt beschouwd. 

(14) De indieners van een bezwaar stelden ook dat de naam niet mag worden geregistreerd omdat dat, in het licht van de 
faam en de bekendheid van een bestaand handelsmerk, tot gevolg kan hebben dat de consument wordt misleid 
aangaande de ware identiteit van het product. De faam of bekendheid van de desbetreffende handelsmerken werd 
echter niet aangetoond. Evenmin werd uitgelegd hoe de consument misleid zou kunnen worden. 

(15) Voorts waren de indieners van een bezwaar uit derde landen van mening dat de registratie van “Havarti” als 
beschermde geografische aanduiding schade zou toebrengen aan het bestaan van de identieke naam “Havarti”, aan 
handelsmerken en aan producten die al ten minste vijf jaar legaal op de markt zijn (een van de in artikel 10, lid 1, 
onder c), van Verordening (EU) nr. 1151/2012 genoemde gronden voor bezwaar). 

(16) De derde landen die tijdens deze bezwaarprocedure een bezwaar hebben ingediend, blijken geen kaas met de naam 
“Havarti” in de handel te hebben gebracht in de EU. De registratie van “Havarti” als beschermde geografische 
aanduiding in de EU doet dus geen afbreuk aan het feit dat in die derde landen een product met de naam “Havarti” 
wordt geproduceerd. 

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 269/2                                                                                                                                         23.10.2019   



(17) Verordening (EU) nr. 1151/2012 is niet van toepassing op het grondgebied van derde landen. De registratie van 
“Havarti” als beschermde geografische aanduiding op grond van Verordening (EU) nr. 1151/2012 zou daarom geen 
schade toebrengen aan het gebruik van de naam “Havarti” op de markten van derde landen. 

(18) Handelsmerken die vóór de datum van de door Denemarken ingediende aanvraag tot registratie van de naam 
“Havarti” te goeder trouw op het grondgebied van de EU zijn ingeschreven of gedeponeerd of die overeenkomstig 
artikel 14, lid 2, van Verordening (EU) nr. 1151/2012 rechten hebben verworven door gebruik, ondervinden geen 
nadeel van de registratie van een BGA. 

(19) Spanje en Duitsland hebben aangevoerd dat zij een kaas met de naam “Havarti” produceren. De registratie van 
“Havarti” als beschermde geografische aanduiding op grond van Verordening (EU) nr. 1151/2012 zou daarom 
schade toebrengen aan het bestaan van de naam “Havarti” die voor het in Spanje en Duitsland bereide product 
wordt gebruikt en die identiek is aan de naam waarvoor op 5 oktober 2010 een aanvraag is ingediend. 

(20) Uit de informatie in de Duitse en Spaanse bezwaren die bij de Commissie zijn ingediend, blijkt dat de productie van 
een kaas met de naam “Havarti” in Spanje aanving in 2010 en 5100 ton bedroeg in 2014. Voor Duitsland zijn alleen 
gegevens over de productie in 2012 beschikbaar (2571 ton) maar vermeld wordt dat Duitsland al meer dan twintig 
jaar een kaas met de naam “Havarti” produceert. In het licht van het voorgaande moeten overeenkomstig artikel 15, 
lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 1151/2012 aan in Duitsland en Spanje gevestigde marktdeelnemers die 
reeds vóór de datum waarop Denemarken de aanvraag bij de Commissie heeft ingediend, waren begonnen met het 
in de handel brengen van een kaasproduct met de naam “Havarti”, overgangsperioden worden toegestaan gedurende 
welke zij de naam die door de registratie in het gedrang komt, kunnen blijven gebruiken terwijl ze hun productie op 
de markt aanpassen. Een periode van vijf jaar voor Duitse en Spaanse producenten dient als passend te worden 
beschouwd. 

(21) Tot slot hebben de indieners van een bezwaar verscheidene bewijsstukken ingediend waaruit zou moeten blijken dat 
de naam in kwestie een soortnaam is. Het feit dat “Havarti” aan een specifieke Codex Alimentarius-norm is 
onderworpen en is opgenomen in bijlage B bij de Conventie van Stresa impliceert niet dat de naam een soortnaam 
is geworden. Tariefcodes hebben betrekking op douanekwesties en zijn bijgevolg niet relevant voor de intellectuele- 
eigendomsrechten. De vraag of een naam een soortnaam is in de EU, kan alleen worden beantwoord als wordt 
gekeken naar de perceptie door consumenten op het grondgebied van de EU. 

(22) Uit de productiegegevens en de perceptie van “Havarti” binnen de EU, die zijn getoetst aan de bewering dat een 
verband tussen het product en het geografische gebied ontbreekt, moet worden geconcludeerd dat “Havarti” in de 
EU geen soortnaam is geworden. 

(23) De gegevens die over de productie en afzet van “Havarti” buiten de EU zijn ingediend, doen niet ter zake, rekening 
houdend met het territorialiteitsbeginsel dat inherent is aan intellectuele-eigendomsrechten in het algemeen en aan 
Verordening (EU) nr. 1151/2012 in het bijzonder, op grond waarvan de beoordeling of een naam mogelijk een 
soortnaam is, moet worden gemaakt met betrekking tot het grondgebied van de Unie. De perceptie van deze term 
buiten de EU en het mogelijke bestaan van desbetreffende regelgevende productienormen in derde landen worden 
voor deze beslissing niet relevant geacht, ongeacht of door die normen rechten voor het gebruik van aanduidingen 
op etiketten worden vastgelegd. 

(24) Het voorstel van indieners van een bezwaar om als alternatief de naam “Deense Havarti” te registreren, kan niet in 
aanmerking worden genomen aangezien het niet zou voldoen aan de voorwaarden in artikel 7, lid 1, onder a), van 
Verordening (EU) nr. 1151/2012. 

(25) Om te voorzien in de mogelijkheid om reeds geproduceerde of in de handel gebrachte voorraden op te gebruiken, 
moet de toepassing van deze verordening worden uitgesteld. 

(26) In het licht van het voorgaande dient de naam “Havarti” te worden ingeschreven in het register van beschermde 
oorsprongsbenamingen en beschermde geografische aanduidingen. 

(27) De in deze verordening vervatte maatregelen zijn in overeenstemming met het advies van het Comité kwaliteitsbeleid 
inzake landbouwproducten, 

NL Publicatieblad van de Europese Unie 23.10.2019                                                                                                                                         L 269/3   



HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

De naam “Havarti” wordt ingeschreven in het register van beschermde oorsprongsbenamingen en beschermde geografische 
aanduidingen. 

Met de naam in de eerste alinea wordt een product aangeduid van categorie 1.3. (Kaas) als opgenomen in bijlage XI bij 
Uitvoeringsverordening (EU) nr. 668/2014 van de Commissie (3). 

Artikel 2 

Gedurende een overgangsperiode van vijf jaar vanaf de datum van toepassing van deze verordening mogen in Duitsland en 
Spanje gevestigde marktdeelnemers die vóór 5 oktober 2010 zijn begonnen met de afzet van een kaasproduct met de naam 
“Havarti”, die naam blijven gebruiken. 

Artikel 3 

Deze verordening treedt in werking op de twintigste dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de 
Europese Unie. 

Zij is van toepassing met ingang van 12 mei 2020. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 21 oktober 2019.  

Voor de Commissie 
De voorzitter 

Jean-Claude JUNCKER     

(3) Uitvoeringsverordening (EU) nr. 668/2014 van de Commissie van 13 juni 2014 houdende uitvoeringsbepalingen van Verordening 
(EU) nr. 1151/2012 van het Europees Parlement en de Raad inzake kwaliteitsregelingen voor landbouwproducten en levensmiddelen 
(PB L 179 van 19.6.2014, blz. 36). 

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 269/4                                                                                                                                         23.10.2019   



BESLUITEN 

UITVOERINGSBESLUIT (EU) 2019/1752 VAN DE COMMISSIE 

van 25 februari 2019 

tot vaststelling van vragenlijsten en het formaat en de frequentie van de overeenkomstig 
Verordening (EU) 2017/852 van het Europees Parlement en de Raad door de lidstaten op te stellen 

verslagen 

(Kennisgeving geschied onder nummer C(2019) 1423) 

(Voor de EER relevante tekst) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, 

Gezien Verordening (EU) 2017/852 van het Europees Parlement en de Raad van 17 mei 2017 betreffende kwik, en tot 
intrekking van Verordening (EG) nr. 1102/2008 (1), en met name artikel 18, lid 2, tweede alinea, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) In artikel 18, lid 1, van Verordening (EU) 2017/852 is bepaald dat de lidstaten uiterlijk op 1 januari 2020 en daarna 
op gezette tijden een verslag opstellen, aan de Commissie voorleggen en op internet ter beschikking van het publiek 
stellen met informatie over de uitvoering van die verordening en bepaalde andere soorten in die bepaling genoemde 
informatie. 

(2) De door de lidstaten te gebruiken vragenlijsten voor verslaglegging overeenkomstig artikel 18, lid 1, van Verordening 
(EU) 2017/852 moeten worden opgesteld op een wijze die de Commissie helpt om verslag uit te brengen aan het 
Europees Parlement en de Raad over de uitvoering en herziening van die verordening, overeenkomstig artikel 19, 
lid 2, daarvan. Zij moeten het ook mogelijk maken dat de Unie haar rapportageverplichting uit hoofde van 
artikel 21 van het in Kunamoto, Japan op 10 oktober 2013 goedgekeurde Verdrag van Minamata inzake kwik (“het 
verdrag”), na kan komen. 

(3) Hoewel de vragenlijsten uit hoofde van Verordening (EU) 2017/852 overeenkomstig artikel 18, lid 2, tweede alinea, 
van die verordening geen verdubbeling mogen inhouden van de (tijdens de eerste vergadering van de conferentie der 
partijen bij het verdrag (2), in Besluit MC‐1/8 vastgestelde) rapportageverplichtingen van de partijen bij het verdrag, is 
het passend dat daarin bepaalde zaken aan bod komen die ook onder de rapportageverplichtingen van Besluit 
MC‐1/8 vallen, zodat de informatie die nodig is gedetailleerder kan worden gespecificeerd, en zo een doeltreffende 
beoordeling van de uitvoering van Verordening (EU) 2017/852 mogelijk wordt gemaakt. 

(4) Gezien de aanzienlijke potentiële gevolgen van wanbeheer van kwik voor het milieu en de volksgezondheid moet 
jaarlijkse opgave worden gedaan van informatie over de invoer van kwik en kwikmengsels met een 
kwikconcentratie van minstens 95 gewichtsprocent. Om de administratieve last echter te verzachten, moet de 
verplichting om dergelijke informatie te verstrekken worden opgeheven wanneer een lidstaat de Commissie voorziet 
van een kopie van het formulier dat wordt (of de formulieren die worden) gebruikt om schriftelijke toestemming te 
verlenen of te onthouden voor de invoer overeenkomstig artikel 4, lid 1, tweede alinea, van Verordening (EU) 
2017/852. 

(1) PB L 137 van 24.5.2017, blz. 1. 
(2) Decision MC‐1/8 Timing and format of reporting by the parties, verslag over de resultaten van de eerste vergadering van de conferentie der 

partijen bij het verdrag van Minamata over kwik (http://www.mercuryconvention.org). 

NL Publicatieblad van de Europese Unie 23.10.2019                                                                                                                                         L 269/5   



(5) Indien de te verstrekken informatie verbonden is aan geografisch gesitueerde entiteiten zoals industriële installaties 
en bedrijfsterreinen, moeten de verslagleggingsvoorschriften van Richtlijn 2007/2/EG van het Europees Parlement 
en de Raad (3) worden nageleefd. 

(6) In de vragenlijsten moeten de belangrijkste bepalingen van Verordening (EU) 2017/852 aan de orde gesteld worden, 
met inbegrip van de geleidelijke afschaffing van fabricageprocessen waarbij kwik of kwikverbindingen worden 
gebruikt, ambachtelijke en kleinschalige goudwinning en -verwerking en tandheelkundig amalgaam, en moet ook 
informatie worden verzameld over belangwekkende moeilijkheden bij de uitvoering van andere bepalingen van die 
verordening. Daarnaast moet via de vragenlijsten informatie worden verzameld over belangrijke prestatie- 
indicatoren, met inbegrip van gegevens over de handel in kwik en over de hoeveelheden opgeslagen of afgedankt 
kwik. 

(7) De in dit besluit vervatte maatregelen zijn in overeenstemming met het advies van het bij artikel 22, lid 1, van 
Verordening (EU) 2017/852 ingestelde comité, 

HEEFT HET VOLGENDE BESLUIT VASTGESTELD: 

Artikel 1 

1. Om overeenkomstig artikel 18, lid 1, van Verordening (EU) 2017/852 aan de Commissie verslag te doen van de 
uitvoering van artikel 4 van die verordening, maken de lidstaten gebruik van de vragenlijst van bijlage I bij dit besluit. 

2. Voor elk verslagjaar N‐1 wordt tegen 31 januari van het daaropvolgend jaar N de in punt 1.1 van bijlage I bedoelde 
informatie aan de Commissie verstrekt. 

Voor elk verslagjaar N‐1 wordt tegen 30 september van het daaropvolgend jaar N de in punt 1.2 van bijlage I bedoelde 
informatie aan de Commissie verstrekt. 

3. De in punt 1.1 van bijlage I bedoelde informatie over het verslagjaar N‐1 hoeft niet te worden verstrekt wanneer een 
lidstaat de Commissie voorziet van een kopie van het formulier dat is (of de formulieren die zijn) gebruikt om schriftelijke 
toestemming te verlenen of te onthouden voor de invoer overeenkomstig artikel 4, lid 1, tweede alinea, van Verordening 
(EU) 2017/852. lidstaten verstrekken dergelijke kopieën uiterlijk op 31 januari van het jaar (N) volgend op het verslagjaar 
N‐1, of mogen dit op enig moment tijdens de verslagperiode N‐1 doen. 

Artikel 2 

1. Om overeenkomstig artikel 18, lid 1, van Verordening (EU) 2017/852 aan de Commissie verslag uit te brengen, 
uitgezonderd verslaglegging over de uitvoering van artikel 4 van die verordening, maken de lidstaten gebruik van de 
vragenlijst van bijlage II bij dit besluit. 

2. De in bijlage II vereiste informatie wordt in overstemming met het onderstaande tijdsschema aan de Commissie 
verstrekt: 

a) het eerste verslag — over de jaren 2017 en 2018 — wordt uiterlijk op 1 januari 2020 verstrekt; 

b) het tweede verslag — over de jaren 2019 en 2020 — wordt uiterlijk op 30 september 2021 verstrekt; 

c) het derde verslag — over de jaren 2021 en 2022 — wordt uiterlijk op 30 september 2023 verstrekt; 

d) het vierde verslag — over de jaren 2023 en 2024 — wordt uiterlijk op 30 september 2025 verstrekt; 

e) het vijfde verslag — over de jaren 2025 tot en met 2028 — wordt uiterlijk op 30 september 2029 verstrekt. 

(3) Richtlijn 2007/2/EG van het Europees Parlement en de Raad van 14 maart 2007 tot oprichting van een infrastructuur voor ruimtelijke 
informatie in de Gemeenschap (Inspire) (PB L 108 van 25.4.2007, blz. 1). 

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 269/6                                                                                                                                         23.10.2019   



Artikel 3 

Dit besluit is gericht tot de lidstaten. 

Gedaan te Brussel, 25 februari 2019  

Voor de Commissie 
Karmenu VELLA 

Lid van de Commissie     

NL Publicatieblad van de Europese Unie 23.10.2019                                                                                                                                         L 269/7   



BIJLAGE I 

VRAGENLIJST 

Door de lidstaten aan de Commissie te verstrekken informatie over invoerbeperkingen teneinde verslag  
te doen van de uitvoering van Verordening (EU) 2017/852 

Artikel 4: 

Beperkingen op de invoer 

1. Heeft de lidstaat schriftelijke toestemming verleend voor de invoer van kwik of kwikmengsels voor gebruiken die 
overeenkomstig de tweede alinea van artikel 4, lid 1, van Verordening (EU) 2017/852 zijn toegestaan? 

Zo ja, gelieve de volgende gegevens te verstrekken. 

1.1. Voor kwik of kwikmengsels als niet-afval (1): 

i) ingevoerde hoeveelheid kwik of kwikmengsels; 

ii) beoogd(e) gebruik(en) van het/de ingevoerde kwik of kwikmengsels (t/j per beoogd gebruik). 

1.2. Voor kwik als afval: 

i) ingevoerde hoeveelheid kwikafval; 

ii) beoogde verwijderings- of nuttige toepassingshandelingen (t/j per beoogde handeling) (2). 

— Verstrek in het geval van invoer met het oog op voorlopige verwijderings- of nuttige toepassingshandelingen 
informatie over de beoogde daaropvolgende niet-voorlopige verwijderingshandeling(en) of nuttige 
toepassingshandeling(en) (3). 

— Verstrek in het geval van invoer met het oog op nuttige toepassingshandeling(en) anders dan voorlopige 
nuttige toepassingshandeling(en) informatie over het beoogde gebruik van de materialen die voortkomen uit 
de niet-voorlopige nuttige toepassingshandeling(en).   

(1) In vraag 1.1 gevraagde informatie over het verslagjaar N‐1 hoeft niet te worden verstrekt wanneer de lidstaat de Commissie voorziet 
van een kopie van het formulier dat is (of de formulieren die zijn) gebruikt om schriftelijke toestemming te verlenen of te onthouden 
voor de invoer overeenkomstig de tweede alinea van artikel 4, lid 1, van Verordening (EU) 2017/852. 

(2) Informatie over de type(n) verwijderings- of nuttige toepassingshandelingen wordt opgegeven met gebruikmaking van de codes die in 
delen A en B, respectievelijk, van bijlage IV bij het Verdrag inzake de beheersing van de grensoverschrijdende overbrenging van 
gevaarlijke afvalstoffen en de verwijdering ervan (het Verdrag van Bazel van 22 maart 1989) (PB L 39 van 16.2.1993, blz. 3). 

(3) Zie artikel 2, leden 5 en 7 van Verordening (EG) nr. 1013/2006 van het Europees Parlement en de Raad van 14 juni 2006 betreffende 
de overbrenging van afvalstoffen (PB L 190 van 12.7.2006, blz. 1) voor de definities van “voorlopige verwijderingshandelingen” en 
“voorlopige nuttige toepassingshandelingen” respectievelijk. 

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 269/8                                                                                                                                         23.10.2019   



BIJLAGE II 

VRAGENLIJST 

Door de lidstaten aan de Commissie te verstrekken informatie over andere zaken dan invoerbeperkingen 
teneinde verslag te doen van de uitvoering van Verordening (EU) 2017/852 

Opmerking 1: Als het antwoord op de vragen 1.2 en/of 2.1 “ja” is, hoeft de informatie over de verwante deelvragen 1.2 i) tot 
en met v) en/of 2.1 i) niet te worden verstrekt indien alle informatie deel uitmaakt van een door de lidstaat ingediend verslag 
overeenkomstig zijn verslagleggingsverplichting uit hoofde van artikel 21 van het Verdrag van Minamata en dat verslag aan 
de Commissie beschikbaar is gesteld overeenkomstig artikel 18, lid 3 van Verordening (EU) 2017/852. 

Opmerking 2: Beantwoording van vragen met een asterisk (*) is facultatief. 

1. Artikel 7, leden 1 en 2, van Verordening (EU) 2017/852: Industriële activiteiten 

1.1. Zijn de volgende productieprocessen waarbij kwik en kwikverbindingen worden gebruikt, tegen de in deel I van 
bijlage III bij Verordening (EU) 2017/852 genoemde datums uitgefaseerd?  (1) 

1.1.1. Productie van vinylchloridemonomeer (uiterlijk op 1 januari 2022 uit te faseren)? 

Zo niet, gelieve de volgende gegevens te verstrekken: 

i) reden(en) dat dit productieproces na de uitfaseringsdatum nog wordt gebruikt; 

ii) genomen of geplande maatregel(en) om dit productieproces uit te faseren, en het bijbehorende tijdschema. 

1.1.2. Productie van chlooralkali (uiterlijk op 11 december 2017 uit te faseren)? 

Zo niet, gelieve de volgende gegevens te verstrekken: 

i) reden(en) dat dit productieproces na de uitfaseringsdatum nog wordt gebruikt; 

ii) genomen of geplande maatregel(en) om dit productieproces uit te faseren, en het bijbehorende tijdschema. 

1.1.3. Productie van natrium- of kaliummethylaat of ‐ethylaat (uiterlijk op 1 januari 2028 uit te faseren)? 

Zo niet, gelieve de volgende gegevens te verstrekken: 

i) reden(en) dat dit productieproces na de uitfaseringsdatum nog wordt gebruikt; 

ii) genomen of geplande maatregel(en) om dit productieproces uit te faseren, en het bijbehorende tijdschema. 

1.1.4. Productie van polyurethaan (uiterlijk op 1 januari 2018 uit te faseren)? 

Zo niet, gelieve de volgende gegevens te verstrekken: 

i) reden(en) dat dit productieproces na de uitfaseringsdatum nog wordt gebruikt; 

ii) genomen of geplande maatregel(en) om dit productieproces uit te faseren, en het behorende tijdschema. 

1.2. Zijn er, binnen het grondgebied van de lidstaat, installaties waar natrium- of kaliummethylaat of ‐ethylaat wordt 
geproduceerd met gebruikmaking van een productieproces waarbij kwik en kwikverbindingen worden gebruikt, 
zoals bedoeld in deel II van bijlage III bij Verordening (EU) 2017/852? 

Zo ja, gelieve voor elk van die installaties de volgende informatie te verstrekken: 

i) unieke identificatiecode, zoals in Richtlijn 2007/2/EG voorgeschreven; 

ii) jaarlijkse operationele capaciteit van de installatie (t/jaar) voor 2017 en de daaropvolgende jaren; 

iii) of er in de installatie kwik uit de primaire kwikmijnbouw is gebruikt of nog steeds wordt gebruikt; 

(1) De antwoorden op de vragen 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3 en 1.1.4 en de daarin gevraagde informatie worden pas in het eerste verslag na de 
relevante uitfaseringsdatums verwacht. 

NL Publicatieblad van de Europese Unie 23.10.2019                                                                                                                                         L 269/9   



iv) voor 2010, het niveau kwik en kwikverbindingen dat vanuit de installatie direct en indirect aan de lucht, het 
water en de bodem is afgegeven, per productie-eenheid (uitgedrukt in kg kwik en kwikverbindingen per kt 
geproduceerde natrium- of kaliummethylaat of ‐ethylaat); 

v) voor 2020 en de daaropvolgende jaren, het niveau kwik en kwikverbindingen dat vanuit de installatie direct en 
indirect aan de lucht, het water en de bodem is afgegeven, per productie-eenheid (uitgedrukt in kg kwik en 
kwikverbindingen per kt geproduceerd natrium- of kaliummethylaat of ‐ethylaat). 

2. Artikel 9 van Verordening (EU) 2017/852: Ambachtelijke en kleinschalige goudwinning en ‐verwerking 

2.1. Heeft de lidstaat aanwijzingen dat het gebruik van kwikamalgering ten behoeve van de goudwinning op zijn 
grondgebied niet beperkt is tot geïsoleerde gevallen? 

Zo ja, gelieve de volgende gegevens te verstrekken. 

i) Heeft de bevoegde autoriteit van de lidstaat een nationaal plan ontwikkeld en uitgevoerd inzake ambachtelijke en 
kleinschalige goudwinning en ‐verwerking, overeenkomstig artikel 9, lid 2, van Verordening (EU) 2017/852? 

— Zo ja, verstrek een internetlink naar het nationaal plan inzake ambachtelijke en kleinschalige goudwinning en 
‐verwerking. 

— Zo niet, verstrek informatie over de reden(en) waarom er geen nationaal plan inzake ambachtelijke en 
kleinschalige goudwinning en ‐verwerking is ontwikkeld en uitgevoerd, en over de maatregelen die zijn 
genomen of gepland om een dergelijk plan vast te stellen, en het bijbehorende tijdschema. 

3. Artikel 10 van Verordening (EU) 2017/852: Tandheelkundig amalgaam 

3.1. Heeft de uitvoering van artikel 10 van Verordening (EU) 2017/852 (tandheelkundig amalgaam) de lidstaat voor 
belangrijke uitdagingen gesteld? 

Zo ja, gelieve de volgende gegevens te verstrekken: 

i) aard en reikwijdte van de uitdagingen; 

ii) genomen en geplande maatregel(en) om deze uitdagingen aan te pakken en het bijbehorende tijdschema. 

4. Artikel 12 van Verordening (EU) 2017/852: Rapportage betreffende grote bronnen 

4.1. Verstrek, in overeenstemming met artikel 18, lid 1, onder c), van Verordening (EU) 2017/852, de volgende 
samenvatting van de door de exploitanten overeenkomstig artikel 12, leden 1 en 2, van die verordening aan de 
bevoegde autoriteiten verstuurde informatie. 

4.1.1. Een lijst van de installaties in kwestie, per type grote bron als bedoeld in artikel 11, onder a), b) en c), van 
Verordening (EU) 2017/852, en de behorende identificatiecode: 

i) voor de productie van chlooralkali: 

— een lijst van de installaties; 

— de unieke identificatiecodes, zoals in Richtlijn 2007/2/EG voorgeschreven; 

ii) voor de reiniging van aardgas: 

— een lijst van de installaties; 

— de unieke identificatiecodes, zoals in Richtlijn 2007/2/EG voorgeschreven; 

iii) voor de winning en metallurgische bereiding van non-ferrometalen: 

— een lijst van de installaties; 

— de unieke identificatiecodes, zoals in Richtlijn 2007/2/EG voorgeschreven. 

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 269/10                                                                                                                                       23.10.2019   



4.1.2. De totale hoeveelheid kwikafval die op 31 december van elk van de binnen een verslagperiode vallende verslagjaren 
in elk van de in vraag 4.1.1 i), ii) en iii) genoemde installaties is opgeslagen, (uitgedrukt in tonnen). 

4.1.3. De totale hoeveelheid kwikafval die door elk van de in vraag 4.1.1 genoemde installaties aan de volgende afvalvoor­
zieningen is gestuurd, voor elk van de binnen de verslagperiode vallende jaren en uitgedrukt in tonnen: 

i) de totale hoeveelheid kwikafval die is gestuurd naar inrichtingen waar kwikafval tijdelijk wordt opgeslagen; 

ii) de totale hoeveelheid kwikafval die is gestuurd naar inrichtingen waar kwikafval wordt omgezet en, indien van 
toepassing, wordt verhard; 

iii) de totale hoeveelheid kwikafval die is gestuurd naar inrichtingen waar kwikafval permanent wordt opgeslagen. 

4.2. * Andere relevante informatie die de lidstaat wenst te verstrekken. 

5. Artikel 18, lid 1, onder d) en e), van Verordening (EU) 2017/852: Andere verslaglegging op grond van 
artikel 18 van Verordening (EU) 2017/852 

5.1. Gelieve de volgende informatie met betrekking tot kwik dat zich bevindt op het grondgebied van de lidstaat te 
verstrekken: 

i) een lijst met locaties waar voorraden van meer dan 50 ton kwik, anders dan kwikafval, zich op 31 december van 
elk verslagjaar bevinden, met de unieke identificatiecodes als voorgeschreven door Richtlijn 2007/2/EG; 

ii) de totale hoeveelheid kwik, anders dan kwikafval, die is opgeslagen op 31 december van elk verslagjaar binnen 
elk van de onder i) vermelde locaties, uitgedrukt in tonnen. 

5.2. Gelieve de volgende informatie met betrekking tot kwikafval dat zich bevindt op het grondgebied van de lidstaat te 
verstrekken: 

i) een lijst met locaties waar op 31 december van elk verslagjaar meer dan 50 ton kwikafval voorkomt, met de 
unieke identificatiecodes als voorgeschreven door Richtlijn 2007/2/EG; 

ii) de totale hoeveelheid kwikafval die op 31 december van elk verslagjaar binnen elk van de onder i) vermelde 
locaties voorkomt, uitgedrukt in tonnen. 

5.3. Gelieve de volgende informatie te verstrekken, voor zover die aan de lidstaat is verstrekt: 

i) een lijst met bronnen die per jaar meer dan 10 ton kwik leveren, met de unieke identificatiecodes als 
voorgeschreven door Richtlijn 2007/2/EG; 

ii) de totale hoeveelheid kwik die op 31 december van elk verslagjaar door elk van de onder i) vermelde bronnen is 
geleverd, uitgedrukt in tonnen. 

6. Slotvragen 

6.1. * Heeft de uitvoering van Verordening (EU) 2017/852 de lidstaat voor andere belangrijke uitdagingen gesteld? 

Zo ja, gelieve de volgende gegevens te verstrekken: 

i) toelichting op de uitdagingen; 

ii) informatie over de genomen en geplande maatregel(en) om de aangetroffen moeilijkheden aan te pakken en het 
bijbehorende tijdschema. 

6.2. * De lidstaat mag informatie delen over andere ter bevordering van de uitvoering genomen of geplande initiatieven.   

NL Publicatieblad van de Europese Unie 23.10.2019                                                                                                                                       L 269/11   



RECTIFICATIES 

Rectificatie van Besluit (EU) 2016/1790 van de Raad van 12 februari 2016 inzake de vaststelling van 
herziening 3 van de Overeenkomst van de Economische Commissie voor Europa van de Verenigde 
Naties betreffende het aannemen van eenvormige technische eisen voor wielvoertuigen, 
uitrustingsstukken en onderdelen die kunnen worden aangebracht en/of gebruikt op wielvoertuigen 
en de voorwaarden voor wederzijdse erkenning van goedkeuringen verleend op basis van deze eisen 

(“Herziene overeenkomst van 1958”) 

(Publicatieblad van de Europese Unie L 274 van 11 oktober 2016) 

1.In de inhoudsopgave en op bladzijde 2, in de titel van het besluit: 

in plaats van: “12 februari 2016”, 

lezen: “17 juni 2016”.   

2. Op bladzijde 3, in de slotformule: 

in plaats van: “Gedaan te Brussel, 12 februari 2016.”, 

lezen: “Gedaan te Luxemburg, 17 juni 2016.”.     

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 269/12                                                                                                                                       23.10.2019   



Rectificatie van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 120/2014 van de Commissie van 7 februari 2014 tot 
wijziging van Verordening (EG) nr. 1981/2006 tot vaststelling van nadere bepalingen ter uitvoering 
van artikel 32 van Verordening (EG) nr. 1829/2003 van het Europees Parlement en de Raad wat het 

communautaire referentielaboratorium voor genetisch gemodificeerde organismen betreft 

(Publicatieblad van de Europese Unie L 39 van 8 februari 2014) 

Bladzijde 46, overweging 2: 

in plaats van: “(2) De verordening moet ook rekening houden met het groeiende aantal ggo’s met meerdere 
transformatiestappen, waarbij steeds meer combinaties van enkele transformatiestappen ontstaan.”, 

lezen: “(2) De verordening moet ook rekening houden met het groeiende aantal ggo’s met transformanten 
met gestapelde genen, waarbij steeds meer combinaties van enkele transformatiestappen ontstaan.”.   

Bladzijde 47, artikel 1, punt 2, tot wijziging van artikel 2 van Verordening (EG) nr. 1981/2006, onder f): 

in plaats van: “f) wordt onder “ggo met meerdere transformatiestappen” verstaan een ggo dat meer dan een 
transformatiestap bevat en door middel van conventionele kruising, co-transformatie of 
retransformatie is verkregen.”, 

lezen: “f) wordt onder “ggo met transformanten met gestapelde genen” verstaan een ggo dat meer dan een 
transformatiestap bevat en door middel van conventionele kruising, co-transformatie of 
retransformatie is verkregen.”.   

Bladzijde 47, artikel 1, punt 3, tot vervanging van artikel 3 van Verordening (EG) nr. 1981/2006, punten 3 en 4: 

in plaats van: “3. De forfaitaire bijdrage voor elke vergunningaanvraag voor een ggo met meerdere transforma­
tiestappen hangt af van het aantal (N) enkele transformatiestappen waaruit het ggo bestaat en 
wordt berekend als 20 000 EUR + (N × 5 000 EUR) wanneer de detectie- en identificatiemethode 
voor elke enkele transformatiestap waaruit het ggo bestaat door het CRL is gevalideerd of validatie 
hangende is. Voor deze berekening wordt alleen het ggo met meerdere transformatiestappen dat het 
grootste aantal enkele transformatiestappen bevat in aanmerking genomen. 

4. De bijdrage voor elke aanvraag voor een ggo met meerdere transformatiestappen dat een of meer 
enkele transformatiestappen bevat, wordt als volgt berekend wanneer de detectie- en identifica­
tiemethode niet door het CRL is gevalideerd en de validatie evenmin hangende is: bij enkele 
transformatiestappen waarvoor geen gevalideerde methode bestaat, is artikel 3, leden 1 en 2, van 
toepassing en bij ggo’s met meerdere transformatiestappen is artikel 3, lid 3, van toepassing, 
waarbij N overeenkomt met het aantal enkele transformatiestappen waaruit het ggo bestaat en 
waarvoor een gevalideerde methode bestaat.”, 

lezen: “3. De forfaitaire bijdrage voor elke vergunningaanvraag voor een ggo met transformanten met 
gestapelde genen hangt af van het aantal (N) enkele transformatiestappen waaruit het ggo bestaat 
en wordt berekend als 20 000 EUR + (N × 5 000 EUR) wanneer de detectie- en identificatiemethode 
voor elke enkele transformatiestap waaruit het ggo bestaat door het CRL is gevalideerd of validatie 
hangende is. Voor deze berekening wordt alleen het ggo met transformanten met gestapelde genen 
dat het grootste aantal enkele transformatiestappen bevat in aanmerking genomen. 

4. De bijdrage voor elke aanvraag voor een ggo met transformanten met gestapelde genen dat een of 
meer enkele transformatiestappen bevat, wordt als volgt berekend wanneer de detectie- en 
identificatiemethode niet door het CRL is gevalideerd en de validatie evenmin hangende is: bij 
enkele transformatiestappen waarvoor geen gevalideerde methode bestaat, is artikel 3, leden 1 
en 2, van toepassing en bij ggo’s met transformanten met gestapelde genen is artikel 3, lid 3, van 
toepassing, waarbij N overeenkomt met het aantal enkele transformatiestappen waaruit het ggo 
bestaat en waarvoor een gevalideerde methode bestaat.”.     

NL Publicatieblad van de Europese Unie 23.10.2019                                                                                                                                       L 269/13   



Rectificatie van Gedelegeerde Verordening (EU) 2019/33 van de Commissie van 17 oktober 2018 tot 
aanvulling van Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft 
aanvragen tot bescherming van oorsprongsbenamingen, geografische aanduidingen en traditionele 
aanduidingen in de wijnsector, de bezwaarprocedure, gebruiksbeperkingen, wijzigingen van 

productdossiers, de annulering van bescherming en de etikettering en presentatie 

(Publicatieblad van de Europese Unie L 9 van 11 januari 2019) 

Bladzijde 20, artikel 40, lid 2: 

in plaats van: “2. In afwijking van lid 1 mogen de in artikel 41, lid 1, bedoelde verplichte aanduidingen en het 
nummer van de partij buiten het in lid 1 bedoelde gezichtsveld worden vermeld.”, 

lezen: “2. In afwijking van lid 1 mogen de in artikel 41, lid 1, bedoelde verplichte aanduidingen, de 
vermelding van de importeur en het nummer van de partij buiten het in lid 1 bedoelde 
gezichtsveld staan.”.   

Bladzijde 22, artikel 45, lid 1, derde alinea: 

in plaats van: “De eerste en de tweede alinea doen geen afbreuk aan de artikelen 47 en 56.”, 

lezen: “De eerste en de tweede alinea doen geen afbreuk aan de artikelen 46 en 55.”.   

Bladzijde 29, artikel 58, lid 1: 

in plaats van: “1. Voor wijnbouwproducten met een beschermde oorsprongsbenaming of geografische 
aanduiding die op hun grondgebied zijn geproduceerd, mogen de lidstaten het gebruik van de 
aanduidingen als bedoeld in de artikelen 49, 50, 52, 53 en 55 van de onderhavige verordening en 
artikel 13 van Uitvoeringsverordening (EU) 2019/34 verplichten, verbieden of beperken door via 
het productdossier van die wijnbouwproducten strengere voorwaarden in te voeren dan die welke 
in dit hoofdstuk zijn vastgesteld.”, 

lezen: “1. Voor wijnbouwproducten met een beschermde oorsprongsbenaming of geografische 
aanduiding die op hun grondgebied zijn geproduceerd, mogen de lidstaten het gebruik van de 
aanduidingen als bedoeld in de artikelen 49, 50, 52, 53 en 55 van de onderhavige verordening en 
artikel 14 van Uitvoeringsverordening (EU) 2019/34 verplichten, verbieden of beperken door via 
het productdossier van die wijnbouwproducten strengere voorwaarden in te voeren dan die welke 
in dit hoofdstuk zijn vastgesteld.”.     

NL Publicatieblad van de Europese Unie L 269/14                                                                                                                                       23.10.2019   





NL 

ISSN 1977-0758 (elektronische uitgave) 
ISSN 1725-2598 (papieren uitgave) 


	Inhoud
	Uitvoeringsverordening (EU) 2019/1751 Van De Commissie van 21 oktober 2019 tot inschrijving van de naam Havarti (BGA) in het register van beschermde oorsprongsbenamingen en beschermde geografische aanduidingen 
	Uitvoeringsbesluit (EU) 2019/1752 van de Commissie van 25 februari 2019 tot vaststelling van vragenlijsten en het formaat en de frequentie van de overeenkomstig Verordening (EU) 2017/852 van het Europees Parlement en de Raad door de lidstaten op te stellen verslagen (Kennisgeving geschied onder nummer C(2019) 1423) (Voor de EER relevante tekst) 
	Rectificatie van Besluit (EU) 2016/1790 van de Raad van 12 februari 2016 inzake de vaststelling van herziening 3 van de Overeenkomst van de Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties betreffende het aannemen van eenvormige technische eisen voor wielvoertuigen, uitrustingsstukken en onderdelen die kunnen worden aangebracht en/of gebruikt op wielvoertuigen en de voorwaarden voor wederzijdse erkenning van goedkeuringen verleend op basis van deze eisen (Herziene overeenkomst van 1958) (Publicatieblad van de Europese Unie L 274 van 11 oktober 2016) 
	Rectificatie van Uitvoeringsverordening (EU) nr. 120/2014 van de Commissie van 7 februari 2014 tot wijziging van Verordening (EG) nr. 1981/2006 tot vaststelling van nadere bepalingen ter uitvoering van artikel 32 van Verordening (EG) nr. 1829/2003 van het Europees Parlement en de Raad wat het communautaire referentielaboratorium voor genetisch gemodificeerde organismen betreft (Publicatieblad van de Europese Unie L 39 van 8 februari 2014) 
	Rectificatie van Gedelegeerde Verordening (EU) 2019/33 van de Commissie van 17 oktober 2018 tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft aanvragen tot bescherming van oorsprongsbenamingen, geografische aanduidingen en traditionele aanduidingen in de wijnsector, de bezwaarprocedure, gebruiksbeperkingen, wijzigingen van productdossiers, de annulering van bescherming en de etikettering en presentatie (Publicatieblad van de Europese Unie L 9 van 11 januari 2019) 

